
ANO XXXVI                 N.º 129                 14/08/2006





 
 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 038 (TRINTA E OITO) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

  
  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.455 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear CLARISSA MARIA BEATRIZ BRANDÃO DE CARVALHO CARDOSO ALVES, 
habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de 
Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 213/06, publicado no D.O.U. de 28/06/2006, para o cargo de 
Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro 
Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola de Engenharia Metalúrgica Industrial de 
Volta Redonda do Centro Tecnológico, Área de Conhecimento: Direito Comercial Internacional, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de MYRIAM DUMAS HAHN, 
Portaria nº 31582, publicada no D.O.U. de 21/07/2003, código de vaga nº 0236377 Certificado de 
Disponibilidade Orçamentária nº  261/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.446 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear ALEXANDRE GREZZI DE MIRANDA SCHMIDT, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 185/05, 
publicado no D.O.U. de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na 
Escola de Engenharia Metalúrgica e Industrial de Volta Redonda do Centro Tecnológico, Área de 
Conhecimento: Física da Matéria Condensada, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente 
da aposentadoria de Guilbert Vieira Peixoto, Portaria nº 32180, publicada no D.O.U. de 31/12/2003, 
código de vaga nº 0234479, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 263/2006 – 
MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 
 

 
PORTARIA Nº 35.447 de 04 de agosto de 2006. 

 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear ILTON CURTY LEAL JUNIOR, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 09/06, publicado no D.O.U. 
de 20/01/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola de 
Engenharia Metalúrgica e Industrial de Volta Redonda do Centro Tecnológico, Área de Conhecimento: 
Administração de Sistemas de Informação, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
aposentadoria de ANÉSIA DE SOUZA CARVALHO, Portaria nº 31808, publicada no D.O.U. de 
18/09/2003, código de vaga nº 0239133, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 263/2006 – 
MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.448 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear LUIZ ANTONIO STAUB MAFRA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 187/05, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola 
de Engenharia Metalúrgica e Industrial de Volta Redonda do Centro Tecnológico, Área de 
Conhecimento: Economia e Gestão do Agronegócio, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga 
decorrente da aposentadoria de FABRÍCIO DA SILVA NEVES, Portaria nº 32168, publicada no 
D.O.U. de 23/12/2003, código de vaga nº 0237165, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº  
263/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.449 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear RODRIGO VILELA RODRIGUES, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 187/05, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola 
de Engenharia Metalúrgica e Industrial de Volta Redonda do Centro Tecnológico, Área de 
Conhecimento: Economia e Gestão do Agronegócio, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga 
decorrente da aposentadoria de ANTONIO DA COSTA DANTAS NETO, Portaria nº 31282, publicada 
no D.O.U. de 14/05/2003, código de vaga nº 0235449, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº  
263/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 
 
 

PORTARIA Nº 35450 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear LUCIANA RODRIGUES DA SILVA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 212/06, publicado 
no D.O.U. de 28/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiatria do Centro de Ciências Médicas, Área de 
Conhecimento: Saúde Coletiva com Ênfase em Saúde da Criança , Adolescente, Mulher e Mental, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da posse em cargo inacumulável de DENISE DA 
ROCHA MOREIRA, Portaria nº 26120, publicada no D.O.U. de 26/10/1998, código de vaga nº 
0239341 Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº  268/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.451 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear CAMILA FAVARETTO BARBOSA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 212/06, publicado 
no D.O.U. de 28/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Nutrição Social do Centro de Ciências Médicas, Área de Conhecimento: Alimentação 
para Coletividade, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente do falecimento de 
WOLNEY LESSA REDON, Portaria nº 28317, publicada no D.O.U. de 04/08/2000, código de vaga nº 
0235427 Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 268/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.452 de 04 de agosto de  2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear DIOMAR CESAR LOBÃO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 117/06, publicado no D.O.U. 
de 11/05/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola de Engenharia 
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Centro Tecnológico, Área de Conhecimento: 
Termodinâmica, Fenômenos de Transporte e Simulação Computacional, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de RAUL DE ALBUQUERQUE FILHO, Portaria nº 
26924, publicada no D.O.U. de 25/03/1999, código de vaga nº 0232852, Certificado de Disponibilidade 
Orçamentária nº  267/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.453 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear ELIANNE IVO BARROS, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 212/06, publicado no D.O.U. 
de 28/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Cinema e Vídeo do Centro de Estudos Gerais, Área de Conhecimento: Edição de Imagem e Som, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da falecimento de LENSKI ERLEN 
VIKTOROVITCH, Portaria nº 30114, publicada no D.O.U. de 19/07/2002, código de vaga nº 0233578 
Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº  268/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.454 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear GUILHERME DE AZEVEDO MENDES CORREA GUIMARÃES, habilitado e 
classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa 
e pelo Edital nº 212/06, publicado no D.O.U. de 28/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta 
Universidade, para ter exercício no Departamento de Turismo do Centro de Estudos Sociais Aplicados, 
Área de Conhecimento: Economia do Turismo, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente 
da aposentadoria de RILDA VALOIS, Portaria nº 25726, publicada no D.O.U. de 16/07/1998, código 
de vaga nº 0236323 Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº  268/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 012 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.455 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear MARCELO SILVA SARANDY, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 201/06, publicado no D.O.U. 
de 27/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola de Engenharia 
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Física da Matéria Condensada, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de DENISA SOARES DE 
OLIVEIRA, Portaria nº 21383 publicada no D.O.U. de 04/04/1995, código de vaga nº 0233536 
Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº  266/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 013 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.456 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear ANTONIO TAVARES DA COSTA JUNIOR, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 201/06, 
publicado no D.O.U. de 27/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na 
Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Física da 
Matéria Condensada, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de 
DONATO SYLVESTRE SCHARRA, Portaria nº 23428 publicada no D.O.U. de 02/07/1996, código de 
vaga nº 0238107 Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº  266/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 014 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.457 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear ADAUTO MARTINS DE ASSIS, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 202/06, publicado no 
D.O.U. de 27/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola 
de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Desenho Técnico, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de JOÃO DEUS PINHEIRO 
FILHO, Portaria nº 24898 publicada no D.O.U. de 06/10/1997, código de vaga nº 0233736 Certificado 
de Disponibilidade Orçamentária nº  264/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 015 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.458 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear ANTONIO JOSÉ OLIVEIRA CABRAL, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 202/06, publicado 
no D.O.U. de 27/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola 
de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Desenho Técnico, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da exoneração de MARIA DE LOURDES 
MARQUES DA CUNHA, Portaria nº 30116 publicada no D.O.U. de 19/07/2002, código de vaga nº 
0233693 Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº  264/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 016 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.459 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear ANDRÉ FERREIRA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 202/06, publicado no D.O.U. de 
27/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola de 
Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Gestão de Pessoas, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de PAULO ORACY DA 
ROCHA AZEREDO, Portaria nº 31325 publicada no D.O.U. de 26/05/2003, código de vaga nº 
0233811 Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº  264/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 017 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.460 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear ANA PAULA TODARO TAVEIRA LEITE, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 202/06, publicado 
no D.O.U. de 27/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola 
de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Gestão de Pessoas, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de MARIA APARECIDA 
TARDIN CASSAB, Portaria nº 30078 publicada no D.O.U. de 05/07/2002, código de vaga nº 0238328 
Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº  264/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 018 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.461 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear THEREZINHA MARIA FOLHADELA BENEVIDES LOBIANCO, habilitada e 
classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa 
e pelo Edital nº 202/06, publicado no D.O.U. de 27/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta 
Universidade, para ter exercício na Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, 
Área de Conhecimento: Língua Inglesa, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
aposentadoria de JUSSARA SCHWIND PEDROSO STUSSI, Portaria nº 31390 publicada no D.O.U. 
de 09/06/2003, código de vaga nº 0237360 Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº  264/2006 – 
MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 019 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.462 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear ÁUREO GUILHERME MENDONÇA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 200/06, publicado 
no D.O.U. de 27/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Teoria e Crítica de Arte, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de DELCIDES DE VITERBO FILHO, 
Portaria nº 25083 publicada no D.O.U. de 23/12/1997, código de vaga nº 0235563 Certificado de 
Disponibilidade Orçamentária nº  265/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 020 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.463 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear ISABEL CRISTINA MELO ROSSETI, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 200/06, publicado 
no D.O.U. de 27/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Algoritmos e Teoria da Computação, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de CLÉA MELLO ANDRADE 
DE ARAÚJO, Portaria nº 21451 publicada no D.O.U. de 11/04/1995, código de vaga nº 0233200 
Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº  265/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 021 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.464 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear CARLOS BAZÍLIO MARTINS, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 200/06, publicado no D.O.U. 
de 27/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Pólo Universitário de 
Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Arquitetura de Computadores, Sistemas Operacionais e Redes 
de Computadores, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de 
ARISTEU PESSANHA GONÇALVES, Portaria nº 27276, publicada no D.O.U. de 29/06/1999, código 
de vaga nº 0235363 Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº  265/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 022 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.465 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear STEPHANE SERGE YVES JEROME SORIANO, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 200/06, 
publicado no D.O.U. de 27/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Pólo Universitário de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Física Básica, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de ARANY DE LIMA MARTINS, Portaria nº 25318, 
publicada no D.O.U. de 04/03/1998, código de vaga nº 0232953 Certificado de Disponibilidade 
Orçamentária nº  265/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 023 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.466 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear BRUNO DOS SANTOS SILVESTRE, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 200/06, publicado 
no D.O.U. de 27/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Engenharia de Produção, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de ANTONIO PEDRO DE ANDRADE 
GASPAR, Portaria nº 24606, publicada no D.O.U. de 21/07/1997, código de vaga nº 0233458 
Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº  265/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 024 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.467 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 
 

1- Nomear DANIEL PECEGO VIEIRA CAETANO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 204/06, publicado 
no D.O.U. de 27/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Planejamento Cultural com Ênfase em 
Produção Audiovisual, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da exoneração de 
GALENO TINOCO FERRAZ FILHO, Portaria nº 27125 publicada no D.O.U. de 13/05/1999, código 
de vaga nº 0236835 Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº  257/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 025 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.468 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear CRISTIANE ALBUQUERQUE DE CARVALHO, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 204/06, 
publicado no D.O.U. de 27/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Pólo Universitário de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Microbiologia, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de NEUCI ADALTON VINHA, Portaria nº 24994 
publicada no D.O.U. de 14/11/1997, código de vaga nº 0232982 Certificado de Disponibilidade 
Orçamentária nº  257/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 026 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.469 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear ADRIANA RAMOS, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 204/06, publicado no D.O.U. de 
27/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Pólo Universitário 
de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Fundamentos Históricos Teórico-Metodológicos do Serviço 
Social, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de OCTAVIO 
MARINHO FALCÃO FILHO, Portaria nº 27115 publicada no D.O.U. de 13/05/1999, código de vaga 
nº 0237546 Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº  257/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 027 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.470 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear LARISSA DAHMER PEREIRA, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 204/06, publicado no D.O.U. 
de 27/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Pólo Universitário 
de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Fundamentos Históricos Teórico-Metodológicos do Serviço 
Social, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da exoneração de PATRÍCIA 
AZAMBUJA PENNA, Portaria nº 24608 publicada no D.O.U. de 16/07/1997, código de vaga nº 
0237283 Certificado de Disponibilidade Orçamentária n 257/2006  – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 028 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.471 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear VALÉRIA ROSA BICUDO, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 204/06, publicado no D.O.U. 
de 27/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Pólo Universitário 
de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Política do Serviço Social, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga decorrente da exoneração de PAULO HENRIQUE SOTO COSTA, Portaria nº 
32998 publicada no D.O.U. de 25/08/2004, código de vaga nº 0236179 Certificado de Disponibilidade 
Orçamentária nº  257/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 029 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.472 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear CRISTINA MARIA BRITES, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 204/06, publicado no D.O.U. 
de 27/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Pólo Universitário 
de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Ética e Serviço Social, em regime de Dedicação Exclusiva, 
em vaga decorrente da aposentadoria de ROBERTO DOS SANTOS ALMEIDA, Portaria nº 33805 
publicada no D.O.U. de 05/05/2005, código de vaga nº 0235262 Certificado de Disponibilidade 
Orçamentária nº  257/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 030 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.473 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear VIRGÍNIA FERNANDA JANUÁRIO, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 204/06, publicado 
no D.O.U. de 27/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Saúde do Adulto e do Idoso, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de SILVANDO DA SILVA CARDOSO, 
Portaria nº 27905 publicada no D.O.U. de 24/02/2000, código de vaga nº 0232925 Certificado de 
Disponibilidade Orçamentária nº  257/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 031 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.474 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear DJALMA RODRIGUES LIMA NETO, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 210/06, publicado 
no D.O.U. de 28/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Planejamento Cultural com Ênfase em Artes 
Cênicas e Literárias, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de 
ROBERTO ACIZELO QUELHA DE SOUZA, Portaria nº 29947, publicada no D.O.U. de 20/05/2002, 
código de vaga nº 0236208 Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 260/2006 – 
MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 032 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.475 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear JULIANA DA SILVA PINTO, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 210/06, publicado no D.O.U. 
de 28/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Pólo Universitário 
de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Planejamento Cultural com Ênfase em Gestão Cultural, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de NORMA VOLLMER 
LABARTHE, Portaria nº 31322, publicada no D.O.U. de 26/05/2003, código de vaga nº 0236867 
Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº  260/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 033 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.476 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear ADRIANA RUSSI TAVARES DE MELLO, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 210/06, publicado 
no D.O.U. de 28/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Planejamento Cultural com Ênfase em Gestão 
Cultural, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de ANELISE 
HAGEN FERRARI, Portaria nº 30720, publicada no D.O.U. de 18/12/2002, código de vaga nº 0236379 
Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº  260/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 034 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.477 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear GUILHERME SAAD TERRA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 200/06, publicado no D.O.U. 
de 27/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Pólo Universitário de 
Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Matemática, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga 
decorrente da aposentadoria de CARLOS ALVES DE ARAÚJO FILHO, Portaria nº 25167, publicada 
no D.O.U. de 31/12/1997, código de vaga nº 0233407 Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº  
265/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 035 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.478 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear ELIZABETH CARLA VASCONCELOS, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 204/06, publicado 
no D.O.U. de 27/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Fundamentos e Gerência de Enfermagem, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de SHEILA FARAGE, Portaria 
nº 31733 publicada no D.O.U. de 08/09/2003, código de vaga nº 0236675 Certificado de 
Disponibilidade Orçamentária nº  257/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 036 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.479 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear CRISTINA PORTELA DA MOTA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 204/06, publicado 
no D.O.U. de 27/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Saúde Coletiva com Ênfase em Enfermagem 
em Atenção à Saúde da Criança, Adolescente, Mulher e Mental, em regime de Dedicação Exclusiva, 
em vaga decorrente da aposentadoria de SOLANGE TEIXEIRA PINTO, Portaria nº 28458 publicada 
no D.O.U. de 26/09/2000, código de vaga nº 0233794 Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº  
257/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 037 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.484 de 04 de agosto de 2006. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear LUIS ENRIQUE VALDIVIEZO VIERA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 200/06, publicado 
no D.O.U. de 27/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Engenharia de Produção, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da posse em cargo inacumulável de CARLOS ALBERTO 
MURAD, Portaria nº 25075, publicada no D.O.U. de 23/12/1997, código de vaga nº 0233169 
Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº  265/2006 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 129   14/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 038 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.509 de 11 de agosto de 2006. 
 
        

EMENTA: Constitui Comissão com a incumbência 
de examinar os processos relacionados 
com os pedidos de concessão de 
gratificação por atividades com 
Radiação Ionizante.  

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais,  
 
Considerando o que dispõe as Leis nº 1.234, de 14.11.1950 e nº 8.270, artigo 12, parágrafo 

2º, de 17.12.1991, e os Decretos nº 81.384, de 22.02.1978 e nº 84.106, de 22.10.1979, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão com a incumbência de examinar os processos relacionados com os pedidos de 
concessão de gratificação por atividades com Radiação Ionizante. 
  
2- Designar para comporem a Comissão, os Professores de Ensino Superior indicados abaixo: 
 
- ROBERTO MEIGIKOS DOS ANJOS, da classe de Adjunto, nível IV, matrícula SIAPE nº 

1078303-1; 
- CARLOS EDUARDO FELLOWS, da classe de Adjunto, nível IV, matrícula  SIAPE nº 308645-2; 

e 
- GILDO DE HOLANDA CAVALCANTI, da classe de Adjunto, nível IV, matrícula SIAPE nº 

308619-3. 
 
3- A presidência da referida Comissão caberá ao Professor ROBERTO MEIGIKOS DOS ANJOS. 
 
Publique-se, registre-se, cumpra-se.    

 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 


